t
STCRFT,ARIA \4I\ICIPAI, DE CULTLRA. I-LRISMO
E DES. I]CONONIICO )/

PROCESSO DE DTSPENSA DE L|C|TAçÃO N" 013/2023

TERMO DE RATIFICACÃO

O MUNICIPIO OE PIRACURUCA, por meio da Secretária Municipal de Cultura,
Turismo e Des Econômico, através de seu ordenador de despesa a llma. Secretaria Municipal
l\Aaria da Luz Fonseca de Sousa, no uso de suas atribuiçôes legais, e de acordo com o que
determina o Artigo 26 da Lei Federal n'8.666/93, e considerando o que consta do presente
Processo Administrativo No 001 .0002984/2023, RatlÍica a DISPENSA DE LICITAÇÃO n'
01312023, com fundamento no AÍt.24,ll, da lei no 8.666/93, para a contrataÇão direta dos
serviços artísticos do Paixáo Musical, para se apresentar no tradicional festejo de Nossa
Senhora do Carmo no município de Piracuruca-Pl, pelo valor global de R$ 1.050,00(mil e
cinquenta reais), em eonformidade coÍn a proposta do contratado o Sr. Domingos de Sousa
Meneses Neto, CPF 432.892.903-87, com endereço no Conjunto Multirão Quadra D, casa
241, baiffo Guaraní, Piracuruca-Pl. Ratifico ainda que a escolha do contratado tem como
objetivo Íomentar a promoção da cullura sendo que a despesa será cusleada a conta de
seguinte dotação orçamentaÍa: Função Programática: 13.392.0008.20'15 (Promoção de
Festas Tradicionais Populares), Fonte de Recursos: 500/501; Elemento de Despesa:
3.3.90,36; determino ainda a substituíção do instrumento de contrato pela nota de empenho e
autorizaÇão de serviÇo na foÍma do art. 62 da Lei 8.666/93.

twsuode

MARIA
Secretária Munici

SOUSA
e Des. Econômico

Pi'ÊáêüilücA
I \

II

Piracuruca-Pl, 26 de junho de 2023.

I

$crÉTÀRL{ t1L\lclr'\r 0r cJ

'o
3i:|0 Ano )(Xl . T6rosina (Pl) - Tsrça+eira, 11 de Julho d€ 2023

ld:05D4F5F720ô70543

§.

ld:030E630ô6553 5

PI RACURUCA SECnmAr],{ uÍixlOP^L DE clrlTlrR TlrRisMo

pRocEsso 0E DtspE{sa 0E LErIÀçÂo N.011n023

TERMo OE RÁTIF|cÂcÂo

O MlJNlClPlo DE PIRACURUCâ, poÍ meio da Sêc€lárh Municiprl do Cllturâ,
TuÍ smo e Des Econôínico, êtlâ!éô do 3e! údônâdoí d€ da6po§a a llÍ!s. Sô.Íolaü lfunk$el
Mâíia da L]n Fdsê.e de Sousâ. íto u,ô do sUs alibuiFa L0rú3. e rb âBrlo coín o qÉ
dêlêflni.a o AnAo 26 & Lq Fodo€l n'8.666y'93. e coaÊid€têído o qtl8 co.de do píÉ6ntô
Procssso Aaminis!.airvo lP 001.0003ü&e023, Rd.â . DISPENSA 0Ê LICITÂçÁO n'
011/2023 aori tundoílento no M. 24, ll, da l6i n0 8.ôôô§3, p€Ía a aontrâlrção d,Étâ dos
seregos adíslicos do 0J. EIEL pda se apr€Bêotar no lEdijoí'el fÉ$eio do ilossâ Sênhor?
do Caíno no nuniciÉio dê PirãqJrucaPl, polo \lâbí gbbd de tU§ 1 .060.00íínil s cirqu€ a
.eâis), enr cor{círnilâd€ coín a pí0p61a do 6iü.ôlrdo o SÍ. Giltyehâ Fontênêlê d€ 8Íío,
CPF 870-873.123-67. o)ít gndeíoço Êâ Rla 21 do abdl , bâiro da Fálims, Pkaoftcâ]q.

-
qdl íco a ro? q,l€ a escol.a do coítrqh& lrm como qstivo ÍomeíÍd á Êofioçào da filnura

'v serdo oue a d€so6sa !€íá orí€âda 3 coírt6 d€ s€gurírle ddséo oíçar€nblra: Funfio
Prog.ãmálr.a: i3.392.0008.2015 (PÍor@ dê Fesüs ÍÍBdldoíok Pogia.€s), Fsü ê
RecuÍsos.5001501; Eleí)ento d€ Desposâi 3.3.90.36; delêrmino aldâ a subslituiÉ &
irslÍumeflio de conkato pds nota dê srp§lho 6 autoíizaçao dê aaf,&! M loüna do sí. 62
da L6i I 66&93

Pkacutuca-Pi,26 dê junho de 2023

M RtÂ 0Â urz FoNsEct D€ sousA
Soqelána Munra$ál dê Clhurâ. Tújsno e 0Ês. EaoôôÍnko

ld:0471807EC2DD0544

PIRACURUCA

pRocEsso 0E olspENSA0E LlcrTÀçÀo N'0r3á023

TER O DE RÁnFIcAcÁo

O MUNlClPlo DE PIR CURUCA. por meio da Ssc€tiíria lúunrcpal de Clluíà
túiEno ê 0ê5 EconôrlKD. abavás da sdr qd€oads do dspêra a IlÍla. Se€.ã.ríiâ M,rr . rà
l,&rÉ dê LlE Farl3@ d6 Soura, õo l§o dê c.6 s[ihi@ l€9a§, e de aco.do col. n çu!
funúl8 oÂnigo ÍB de Lri FodôÍal n'&866i!3, s @Eidorândo o quê consla do Drnsc.r,
Ptoc.ssô Âdtnlí dtâlivo § m1.0002S41áS23, Râti!.â â DISPÊN§Â 0E LICITAÇÀo ',
0Í32023, ,o.n fúndâÍnonto íro AÊ 24, 11, & ki n" 8.ô6ôS3, paiâ a oontataÊo rii.etâ lnj
sêNiço8 artístms do fujlão tàJ6hal, paÍà 3ô apíesonlár ft nadbra,iál ÍoslEo di \ossi:
S€nhom & Cdno m mur cílb do PtaqErrce-Pl, peb v€kÍ grob3l de RS 1 t5n 1,,'. .
cinquênb a6âb), m codoímbad€ coÍn B palpoda do conlra!âdo o Sa. ooínrnaos cê i'ír.rs)

i&i686§ Nelo, CPF 4'2.89290987, cor,1 ên&Íêço ho Coíjuntô Mlltiráo aruadrà i, cJ,.
241, Mno Guêrai, Pba(trruaa-Pl. Râffico aíadâ QUq a ês6dhâ do (orhaiádo i:n .ôir
oôit{rlo ftrnoílaa a Fünoçào da orlbaa st$do que â desp€sa sêrá cusl€ôda a acf:. ,1,

soguintâ dotaçro o4aÍienteb: Fú@ PrlgraÍÉlica: 133920&82015 (PÍr{aão cr
F€61$ TÍdicionirs PoR $§), FoitÉ ê Íisqlrso§ 5001501 Elornenlr de )osles.l
33.9§.38j &nho siÍd, I $rb6útuido do ií8lrumo0b dê aontràlo pela notá .le rnpxnh! |
âutott do dê savd:o m lo.íIâ do üi. 62 & Lêi 8.66&93.

Piràcuruc*Pl, 2ô dê junho de 2C23

ffiriõ. PI R,ACURUCA I{{#É

À,ARIÀ OA LUZ FONSECÀ DE SOUSÂ

Wáà trfuÍrbpâl dê Cdtu.E, ÍuÍistlo s Dos. Econârxco

ld:167C379B82DF0548

piiüêüfritiie.
I §§l#.,1il1'-*''.,'"'^''.''"'

pRocrs6o DE Í,r8p!|rsa DE ucnÀçÀo N. 0r{r2023

sltrfir*l §rjl{lcrPâL Dú arJlrjrr nn6}lo

pRocEsso oÉ DtspÊltsa 0€ tEnÀçÀo N' 0í2n023

ÍER o sE RÂTrFrcÁcÀo

PiÍac{rruc€.P|, 26 d€ iuúo dê 2023

MARIA DA LUZ FONSECADE SOUSA

S€cí€ládâ Municipel dê Culiuíe, TuÍismo ê Dês. Ecoíômico

O l\á.JlllolPlo 0Ê PIRÂCURIJCI, poí mb dâ SecÍ8láiâ Muoicrpal de CLrlLr,r
Tr.Í$no o oes Ecaíünrao, at'8vá8 de seu cídoíâdoí dê despesÁ a llma. SecÍêrâÉ tIlrrc pâ

lilaÍh da Lüz Fon6aca dê Sousa, no 1160 dê suss âtibuiF6 logais, s de acsdo cofi o qlre

dêloíú|â o Ân8ô m dà Ld Fadsrâl nc 8.666ê3, r considsêndo o quB olnsla do plêserie
Pm.ô$o Mtninilráiw tf 001.0ír03039i2t23. Ratiíca e orsPENsA DE LrcrÍÁÇÂo r

01#2023, .o.i tuídám€íio m An 21, Il, dâ loi í0 8.66dS3 paÍa a codÍalrçã. d,íeir ii|:
sêrviços áltldico6 do Eúi Sghdào, psra ss âpíosenh[ no tÍâdiciofiâl lesleio d.e Nossn
Sonhorâ do Cdlno ío mi[lieíllio do nrsq{lJcaPl, pêio !€lü global de R$ 4.200 0o{qirêk(l
tnil o du:aí*oo rêâb), oÍn coníoínldado co.Ír s Foposlê do oonlralâdo o Sr. Eúaúo Mâcha.i.
de Cân"fD, CPÊ 040.278.13$73, cot êndeí€ço na Ruá PâdÉ Nônàlo 2l:,1. i,?ÍÍ..
Esdanada, Pi.acuru€-P{. Rât'6co âinda quê â e§.alha do conLatado lem oc,nc, nbrrii,,.
Íomônlar I prcrnodo da culfuÍa sêndo qu€ a d€spesá seÉ o./steada a conla de srlu i .
dotação o4ám€ntad6: tunçáo PrograÍrüíicai 13.392.0008.2015 (Píomoção le ÉÊrii
Trâdicioítâis PopulâBs). Éonb ds RsdrÍsds: 500/501; EleÍr€nlo de Despesê J.: lir rô
det6Ímino áindâ â srrbsiituiÉo do instumsnto dê cÍ.t'àlo pda nota de cn3e.i.
autoriz.çáo dê s€ívi{, na h,ma do dt e2 dâ Lôi8.666193.

TERIO BE RAnFrcÂcÀo

Pirac{rruc+Pl. 26 de junho de 2023

I\iARIA OA LUZ FONSECA OE SÔUSÀ
SecÍetáiâ lrunicipel de Clulirra, Íuíismo e Des. Econômico

4

I l

O MUNlClPlo 0E PIRÂC1jRUCÀ po. ÍrEi, dô SêcrEBis Mrn ipd ds CuiqÍa.
'I rísmo ê 0ôs Eco.úmica, ôtavé6 d€ !3u o.don&í dâ dospasô 6 llma. SêqêlrÍia l&niipal
[íaíia da Luz Fons€aa d€ Soosâ, ío uso dô srias âtir]ié€8 lêgals, e de acoído coín o qu6
determlnâ o fuligo 26 dâ Lêi Fôdâral í" 8.686F3, o coosido.ondo o quo constâ do píaôênlo
PÍocesso MminbHNo I\P m1.00032262023. R t'ficâ â D|§PENSÂ DE LOtIÂÇÀo n'
0122023. coll funíâÍnol1lo ío Ârt 24, ll, da bt ne 8.666]93, pd8 5 cofllrâbçá{ d.Êt8 dG
seryiços arlblico€ dâ CâíÍor"e lrercêlina Àrêgáo, pêrâ sô ápílsêdâ flo fdi(ird H6jo d6
Noss€ S€nhorâ do Cafilo no municipio ds Plrâorr6s-Pl, pôlo vslor slobel dê R$ 1.600,00(mil
e seiscent8 rêais). am confoÍmirádê cdn â prolo3ta (h c![tlrohda â S,r. l&írêlinâ Âaagáo
Silvã CPF 033.255.52,23, co.n erÉeíBço na Rua Prci61âdâ f,5, bâiÍro Êsplanadâ,
liraciJÍucâ-Pl. Ratilico âinda que s €scolhâ do confâ{âdo tem coíÍo ob,6livo lom6ntar â
pÍomoçá) da orltuÍa sondo quô â dstpGa s$á ds,t6ada a contâ de seguinte dotaçáo
ôíçamênlarla: FunÉo ProgíaÍnálicâ: 13.392.0008.2015 (PÍomoção dê Festss Tradicionais
PopulaÍesJ, Fonte fu Recul§os: 500/501; Elemonto dê o€spêsei 3.3.90.36i dêtomho eindâ
a subsliluiÉo do nírumento de coílr8to p€la nob dó 6apônllo € auloaizâçáo de s€rv(, na
bínã do âr1. 52 dâ Le 8.666/90.

www. diariofi cialdosmunicipios. org
Aüvulgação úrtual dos atos municipais